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Figur 1. Karta över Skåne med   
Kristianstads kommun markerat med 
grått och Vä socken med blått. 

Figur 2. Del av fastighetskartan över Vä.       
Undersökningsområdet är  markerat   med   
rött. Fornlämning L1990:7375 är  markerad  
med  blå  linje.  
©Lantmäteriet 
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Undersökningens bakgrund och resultat 

Med anledning av att sökanden Bo Persson planerade utvidga ett befintligt garage inom 
fastigheten Vä 44:1 som ligger inom den medeltida staden Vä, beslutade länsstyrelsen 
Skåne om en avgränsande arkeologisk förundersökning. Enligt ansökan skulle de även 
lägga om ledningar till garaget men dessa planer har ändrats så att befintliga ledningar 
används. 

Den arkeologiska förundersökningen genomfördes i form av sökschaktning med 
grävmaskin. Parallellt med schaktningen genomfördes en skiktvis avsökning med me-
talldetektor. Schakt och påträffad strukturer mättes in med en RTK-GNSS. 

Två sökschakt upptogs till ett djup av ca 0,4 som är det djup grundläggningen krä-
ver.  Ett i vardera änden av garaget. I det norra schaktet (schakt 1) upptogs ett 3,6 m2 
stort schakt. På ett djup av ca 0,4 m framkom en konvex stenläggning med fynd av 
perforerad keramik som troligen härrör från ett durkslag i keramik (figur 4).  Enligt 
Torbjörn Brorsson bör dateringen ligga kring 1700–1800-tal. I övrigt påträffades en 
änterhake som fordom ingick i gårdars brandredskap. Ovanför stenläggningen låg ett 
utjämningslager av sand. I det andra schaktet (schakt 2) schaktades även här ned ca 0,4 
m inom en 4,2 m2 stor yta. I sydöstra hörnet framkom något som bör vara en grund 
bestående av stenar och lite kalkbruk. Två knappar av Cu-legering påträffades med 
metalldetektorn och en skärva yngre rödgods från ett grötfat med en ungefärlig date-
ring till 1700–1800-tal. I båda schakten utgjordes den övre fyllningen av matjord blan-
dat med tegelskrot och fragment av takpannor. Inga fynd tillvaratogs. Enligt ägaren Bo 
Persson har det tidigare legat ett större hus på platsen för det nuvarande garaget (Pers-
son muntl.). Den nuvarande bebyggelsen inom fastigheten är troligen uppförd efter 
Häradsekonomiska kartans uppmätning, 1926–34. Enligt denna karta ligger det en 
större ekonomibyggnad inom denna del av fastigheten. 

I samband med utvidgning av kyrkogården genomfördes en arkeologisk förunder-
sökning 1984 inom fastigheten öster om Vä 44:1. Vid förundersökningen framkom 
fem hus, en vallgrav och en gata som gick i öst-västlig riktning. Den stensatta gatan 
framkom i tre schakt och stenläggningen varierade i karaktär i de tre schakten (Jepps-
son 1993).  Vid den påföljande slutundersökningen 1991 avschaktades 2 000 m2 för-
delat på åtta schakt. Här undersöktes och dokumenterades bland annat en vallgrav, åtta 
husgrunder, sju stenpackningar, ett slagglager och en ugn. Lämningarna daterades till 
hög- och senmedeltid samt nyare tid genom fynd av bland annat mynt och keramik. 
En av dessa stenpackningar påträffades drygt 10 m öster om föreliggande undersök-
nings schakt 1 och tolkades av Helgesson som rester efter en gata eller gårdsplan (Hel-
gesson 2005).  

Stenläggningen i schakt 1 kan vara en del av den tidigare påträffade gatan, en gårds-
plan eller ingått i ett hus.  Durkslagsskärvorna som framkom direkt ovanpå stenlägg-
ningen var inte krossad eller söndertrampad vilket tyder på att ytan inte utnyttjats sär-
skilt mycket efter att keramiken hamnat där.  

Inga ytterligare arkeologiska insatser är motiverade så länge man håller sig till ett 
schaktdjup av 0,4 m och använder sig av befintliga ledningar till garaget. 
 
 

Figur 5. Överst ett utsnitt ur 
fastighetskartan över fastigheten 
Vä 44:1 med de två schakten 
markerade med rött. Underst 
schaktplan med de två schakten 
och det befintliga garaget. Figur 4. Fotot visar några 

exempel på keramik-
skärvorna från durkslaget. 
Skala 1:2. 
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